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Дисертационният труд е с обем от 208 страници и се състои от

въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната

литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,

изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията се състои

списък с нормативни актове, списък на използваната литература, съдържащ

310 заглавия на руски, български и английски език, и списък с интернет

ресурси.

Дисертационният труд е обсъден от катедра "Публичноправни науки"

към Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за

защита пред научно жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър“ в гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 5

юни 2024 г. от 11,00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички

заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Публичноправни науки“ в

Юридическия факултет и на интернет страницата на университета.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата на изследването.

Проблемът за определяне на мястото на Парламента на Република

Казахстан в системата на държавната власт въз основа на анализа на неговия

конституционен и правен статут е доста актуален въпрос в днешния дневен

ред. Тази теза се потвърждава от постоянното усъвършенстване на нормите,

уреждащи конституционно-правния статут на Парламента на страната.

Казахстан преминава през шест конституционни реформи в регулирането на

дейността на Парламента на Република Казахстан, което показва сложността

на процеса на създаване на законодателен орган и все още е преждевременно

да се каже с увереност, че се е превърнал в истински демократичен орган на

народно представителство. Въпреки това процесите, насочени към

подобряване на нивото на качеството на дейността на Парламента на

Република Казахстан, продължават и са насочени към привеждане на

Парламента на Казахстан в оптимална система, повишаване на неговата

ефективност в съответствие с очакванията на казахстанския народ. Този

проблем става актуален в рамките на изпълнението на Концепцията за

правната политика на Република Казахстан до 2030 г., има републикански

мащаб и се характеризира със сложността на задачите, които трябва да бъдат

решени.

Уместността на изследването е свързана с:

- с приемането на изменения в Конституцията на Република Казахстан

през 2022 г., които засегнаха нормите, които определят статута на

Парламента;

- с прилагането на концепцията за "чуваща държава", когато се

формира искане за по-ефективна публична администрация с участието на

гражданите във вземането на управленски решения.

- с нови предизвикателства, които са необходими за прилагане на

принципа на разделение на властите;

- с недостатъчното развитие на демократичните институции в

Казахстан, където много управленски решения се вземат на принципа проба -

грешка, което изисква изследване на този въпрос, за да се преодолеят

съществуващите разходи.

Трудността тук се състои в изпълнението на изискванията по

отношение на системата за управление на две традиционни задачи: системата

трябва да бъде едновременно демократична и ефективна, което изисква

взаимодействие между тях и се определя от съдържанието на политическа

воля.
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Степен на научно проучване на темата на изследването.

Проблемите, които определят конституционния и правния статут на

държавните органи, включително конституционния и правния статут на

Парламента на Република Казахстан в системата на държавната власт, са

изследвани от много учени. Тези изследвания засягат парламентарното

право, взаимодействието между изпълнителната и законодателната власт,

ефективността на законодателната дейност и конституционната

модернизация. Тези проблеми са повдигнати от авторите в следните трудове:

Абдрасулов Е.Б. „Парламентарно право“; Айткожин К. К. „Казахстанският

парламентаризъм (общи методологически проблеми)”; Амандикова С. К.

„Формиране на доктрината на конституционализма в Казахстан“; Жанузакова

Л.Т. „За съотношението на функциите, компетентността и правомощията на

държавните органи“; Зиманов С. З. „Конституция и парламент на Република

Казахстан“; Сапаргалиев Г.С. „Формиране на конституционната система на

Република Казахстан“; „Парламентарно право“; Сартаев С. С., Назаркулова

Л. „Формиране на Конституцията на Казахстан: проблеми и перспективи“ и

др.

Изследванията са проведени и в рамките на дисертационни

изследвания. По-специално могат да се отбележат трудовете на следните

автори: Бекжанов Б. "Парламентаризмът в Казахстан: текущо състояние и

перспективи за развитие"; Толеубеков А. Т. «Конституционно-правен статут

на Парламента на Република Казахстан».

Въпреки увеличения брой публикации по този въпрос, изследванията,

които имат всеобхватен характер, не са достатъчни. Общ недостатък на

казахстанските изследвания е недостатъчното познаване на проблемите на

текущото състояние на правния статут на парламента в рамките на

прилагането на принципа на разделение на властите в публичната

администрация; мястото на депутата в системата на представителната власт;

обосновка на основните насоки за подобряване на организационната работа

на парламента на Република Казахстан, за подобряване на взаимодействието

на парламента с други държавни органи, насочени към подобряване на

процедурите. Няма изследвания по проблема с професионализацията на

депутатите от Парламента на Република Казахстан, установяването на

система за проверки и баланси в дейността на държавните органи. Няма

проучвания за актуализиране на настоящите правомощия на Парламента на

Република Казахстан, неговите камари във връзка с правителството на

Република Казахстан; система от инструменти за контрол на Парламента

върху дейността на правителството на Република Казахстан, като се вземат

предвид съвременните тенденции.

Общи въпроси за парламентаризма има в следните произведения:

M.J.C. Vile, Albert P. Blostein., Hans Kelsen., Seppe Tiitinen., Mohammed
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Salman Tayie и Ibrahim Mohammad Dashti., Yusuf Nebi Bastas., Cristina Leston-

Bandeira., P. Norton., Avakyan S.A., Alekseeva S.S., Andreeva G.N. ,

Баймахановой Д.М., М. V. Баглай, Барнашов А. М., Белски К.С., Б. Ръсел.,

Варлен М.Б., Глазунова Н.И., Грачев Н.И., Завадски С., Зейнелули А., Исаков

В.Б., Калдаева Н.П., Карасев А.Т., Керимов А.А., Кибак И.А., Ковачев Д.А.,

Кудинов О.А., Кудрявцев В.Н., Лазарев В.В., Малиновски В.А., Малко А.В.,

Мамонов В.В., Табанов С.А., Матузов Н.И., Малко А.В., Мишин А.А.,

Мухамеджанов Е.Б., Нерсесянц В. С., Нурпеисов Е.К., Пиголкин А.С.,

Поленина С.В., Самошченко И.Р., Салчинкина А.Р., Самойлук Р.Н.,

Сарсембаев М.А., Сахаров Н.А., Хабриева Т.Я., Чиркин Б.Е. и др.

Проучени са трудовете на водещи български изследователи.

Парламентарната дейност в различни аспекти е разгледана от Близнашки Г. в

следните трудове: „Относно „общата воля” и „закона”; „Парламентарно

управление в България”; „Функция на Народното събрание: политически и

конституционни измерения“. Взаимодействието на трите власти разглежда Е.

Сидерова в нейната монография „Президентът на неутралната власт на

Катон“. Концепцията за имунитетите е разгледана от Б. Велчев в труда му

„Имунитет на наказателното право на Република България”; Институт на

президента разглежда в труда си Киров П. „Президентът в българския

конституционен модел”; „Особености в представителното управление на

България”. В неговите трудове конституционалните особености разглежда

Танчев Е. Наред с това в рамките на разглеждания проблем значителен

интерес представляват трудовете на А. Д. Гиргинов, Е. Друмев, Б. Д. Спасов.

Обект на изследването. Обект на изследването са връзките с

обществеността в процеса на дейността на Парламента в системата на

държавната власт.

Предмет на изследването.

Предмет на изследването са конституционните и правни

характеристики на институцията на Парламента в Република Казахстан,

както и системата от разпоредби, регулиращи дейността на законодателния

орган.

Цел на изследването.

Целта на изследването е да се анализира конституционният и правен

статут на Парламента на Република Казахстан, за да се обосноват и

разработят по-модерни форми и методи за организиране на неговата дейност

за използване от държавните органи.

Постигането на тази цел включва решаването на следните задачи:

- изследване на историческите и правните аспекти на съвременната

концепция за организационно-правната структура на държавната власт;

- разглеждане, обобщаване и систематизиране на спецификата и

правомощията на парламентите в практиката на чуждите държави;
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- изготвяне на исторически анализ на формирането на парламентаризма

в хода на еволюцията в Република Казахстан;

- извършване на правен анализ на процедурата за формиране и

структура на Парламента на Република Казахстан;

- идентифициране на характеристиките на изпълнението на основните

функции от парламента на Република Казахстан;

- правен анализ на статута на депутата от Парламента на Република

Казахстан;


[…]


партийни листи. Това налага партиите да подготвят кадрови резерв, които

чрез обучение по парламентарна дейност вече ще има професионални

компетенции. Практическото изпълнение на това предложение следва да

бъде отразено в програмните документи на политическите партии;

Анализът на института на депутатския имунитет показва, че

депутатския имунитет е правен институт, който е разработен с цел да

защитава депутатите и да им предоставя гаранции при упражняването на

техните правомощия. Динамично развиващите се съвременни отношения

обаче изискват от законодателя да извършва цялостен мониторинг на всички

разпоредби, за да оцени тяхната целесъобразност и необходимостта от

усъвършенстване. Необходимо е да се анализира дали тези норми

съответстват на мотивите и целите на законодателя при първоначалното

създаване на института на имунитета, както и дали са съобразени с

актуалната политическа обстановка в страната и съответстват ли на нормите
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на международното право. Авторът е на мнение, че не съществуват

обективни причини за неговата необходимост.

В настоящия труд са направени някои научно-приложни приноси:

- направен е анализ на парламентарната дейност и мястото на

Народното събрание в системата на държавните органи на чужди държави, в

частност на Република България, Полша, Руска федерация, Грузия, Молдова,

Узбекистан, САЩ, Франция.

- беше дефинирано понятието за държавна власт и разграничаването му

от политическата власт, понятието за парламент, разделението на властите,

системата за контрол и баланс;

- беше проведено проучване сред гражданите относно разбирането им

за мястото на Парламента в системата на държавната власт, за да се

разработят предложения за подобряването му;

- бяха направени предложения "de lege ferenda" за подобряване на

конституционно-правния статут на Парламента на Република Казахстан и на

законите, регулиращи законодателната дейност.

Въз основа на направения анализ в дисертационния труд са направени

следните предложения de lege ferenda:

Анализът на формите на осъществяване на депутатската дейност

показва, че те не са равностойни. Това се потвърждава от факта, че съгласно

параграф 157 от Правилника за дейността на Мажилиса "минималният брой

на фракцията на политическата партия е не по-малко от седем депутати на

Мажилиса на Парламента2". В същото време "групата на депутатите трябва

да се състои от не по-малко от петнадесет депутати на Парламента3". Според

автора, за да се създадат равни възможности за двете депутатски обединения,

е необходимо да се установят единни изисквания по отношение на

числеността от 7 души.

Предлагам да се отмени допълнението към закона, предоставящо права

на правителството на Република Казахстан да приема нормативни правни

актове под формата на закон, параграф 3 на член 61 от Конституцията.

Правителството не носи отговорност за това, че след обсъждането на

законопроекта в Парламента той може да претърпи силни промени, което

води до изкривяване на първоначалния смисъл на законопроекта, което

налага въвеждането на следния параграф в Закона "За правните актове":

"Концептуалните промени и допълнения, направени по време на

2 Правилник за дейността на Мажилиса на Парламента на Република Казахстан. Резолюция на Мажилиса на
Парламента на Република Казахстан от 8 февруари 1996 г.// https://adilet.zan.kz/rus/docs/B960000003_#0

3 Конституционен закон на Република Казахстан от 16 октомври 1995 г. "За парламента на Република
Казахстан и статута на неговите депутати"// https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002529_

https://adilet.zan.kz/rus/docs/B960000003_#0

35

разглеждането на законопроектите от Парламента, трябва да бъдат

съгласувани с вносителя на законопроекта".

Част 2, точка 18 от Правилата за провеждане и използване на анализа

на регулаторното въздействие на регулаторни инструменти и (или)

изисквания установява изискването за обществени обсъждания на

резултатите от анализа на регулаторното въздействие чрез дискусия, където

в онлайн режим на портала "Открытые НПА", периодът на такова

обсъждане е само 3 работни дни. Според мен този срок е неоправдано

кратък. Въз основа на гореизложеното предлагам да се внесат изменения в

съответните правила по отношение на удължаване на сроковете до 30 дни.

Депутатите на Парламента трябва да притежават специални знания и

умения, необходими за упражняване на законодателни правомощия, като

посоченият обем трябва да бъде еднакъв както за Мажилиса на Парламента,

така и за Сената на Парламента на Република Казахстан. Практическото

прилагане на това предложение изисква въвеждането в правилника „За

апарата на Мажилиса на Парламента на Република Казахстан“ и правилника

„За апарата на Сената на Парламента на Република Казахстан“ норми

относно системата за обучение на депутатите по основите на

парламентарната дейност, за получаване на набор от практически знания и

умения в тази област.
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ІV. ПО-ВАЖНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Основните изводи, препоръчани в дисертационния труд, включват:

Научният принос на дисертационния труд като цяло се състои в

разработването на качествено нови подходи за взаимодействие на

Парламента с други органи на държавната власт.

Въз основа на анализа на дейността на чуждестранните парламенти на

различни публични власти са предложени мерки за подобряване на

организационната дейност на Парламента.

Изследването допринася за запълване на теоретичните празноти по

отношение на терминологичния обхват на определенията в областта на

конституционното право.

Конкретните научни и научно-приложни приноси са следните:

1. изследвани са добрите практики и опитът на други държави при

взаимодействието на Парламента с другите органи на държавната власт на

основата на конституционното право и приетите програмни документи;

2. извършен е анализ на правомощията на Парламента на Република

Казахстан - неговите видове, особености;

3. извършен е правен анализ на процедурата по формиране и структурата

на Парламента на Република Казахстан;

4. проведено е проучване сред гражданите на страната относно

разбирането на мястото и ролята на Парламента на Република Казахстан в

системата на държавната власт;

5. направени са предложения "de lege ferenda" за подобряване на

конституционно-правния статут на Парламента на Република Казахстан и на

законите, регулиращи законодателната дейност.
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