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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Надежда Гецова Йонкова

за дисертационния труд на Арнат Бегдалиевич Ултанбаев

на тема:

КОНСТИТУЦИОННОПРАВЕН СТАТУТ НА ПАРЛАМЕНТА

НА РЕПУБЛИКА КАЗАХСТАН

В СИСТЕМАТА НА ДЪРЖАВНАТА ВЛАСТ

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

по професионално направление 3.6. Право

Със заповед на № 261 от 10.04.2024 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“съм

определена за член на Научното жури за защита на дисертационен труд на тема

„Конституционноправен статут на парламента на Република Казахстан в системата на

държавната власт“.

Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е в обем 208 страници, структуриран в увод, 3

глави всяка от които от по три параграфа, заключение, библиография и приложение с

данни от проучване на общественото мнение проведено сред казахстанските граждани

във връзка с дейността на парламента на Република Казахстан. Библиографията включва

125 литературни източника, 25 източника посочени като задгранични /в т.ч. българска/ и

14 интернет ресурса.

Първата глава озаглавена Конституционно-правен статус на парламентите та

чуждите държави се състои от три параграфа:

В първия параграф се разглежда съвременната концепция на организационно-

правната структура на държавната власт (единство, разделение, взаимодействие на

властите). Във втория параграф се обръща детайлно внимание на особеностите, вида и

пълномощията на парламента в практиката на чуждите държави. Третият параграф е

посветен на формирането на парламентаризма в Р. Казахстан.
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Втората глава от дисертационния труд е посветена на конституционните основи

за дейността на парламента на Република Казахстан в системата на органите на държавна

власт. Тя се състои от три параграфа в които докторантът разглежда и анализира редът

за формиране и структурата на Парламента на Р. Казахстан, неговите основни функции,

а също така се обръща внимание на правния статус на депутате в парламента на Р.

Казахстан.

Третата глава „Усъвършенстване на организационната дейност на Парламента на

Република Казахстан“ се състои от три параграфа, в които се анализират

взаимоотношенията на Парламента с другите органи на държавна власт в Р. Казахстан,

усъвършенстването на законодателната дейност в Парламента на Република Казахстан,

както и се обръща внимание на някои проблеми компетентността на депутатите.

Докторантът следва да бъде поздравен за интердисциплинарния подход и за

проведеното проучване на общественото мнение в което се представят нагласите и

оценките на гражданите на Р. Казахстан към Парламента. В обобщен графичен вид

резултатите са представени в приложение към дисертационния труд, но също така

авторът ги е разположил адекватно в самото изследване и представя анализ на

получените резултати в контекста на теоретичните си дирения. Умелото съчетаване на

теоретичното изследване с получените по емпиричен път данни дава възможност на

докторанта да достигне до задълбочени изводи.

Интересен е погледът на автора и относно института на депутатския имунитет:

„Автор придерживается мнения об отсутствии объективных причин его

нанеобходимости.“/ стр. 177/

Намирам, че изследването щеше да спечели ако същите въпроси бяха зададени и

към българските граждани да се разгледат отговорите в сравнителен план.

Използваната методика е адекватна и е довела до качествен продукт.

В заключението авторът на дисертационния труд задълбочено и последователно е

изложил изводите и научните приноси, до които е достигнал.

Заключение

Намирам представеният труд за завършено изследване, който съдържа анализ,

обобщения и изводи.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, както и

на вътрешните правила на ВСУ „Черноризец Храбър“.
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По изложените съображения считам, че мога да оценя положително представения

труд и да подкрепя присъждането на ОНС „доктор“ на Арнат Бегдалиевич Ултанбаев

17.04.2024 г.

Проф. д-р Надежда Йонкова